

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức các hoạt động Tết Trung thu năm 2025

-----

Thực hiện Chương trình công tác Đoàn - Đội và phong trào thanh thiếu nhi năm học 2025 - 2026; nhằm triển khai các hoạt động cao điểm trong dịp Tết Trung thu, thể hiện sự quan tâm, chăm lo cho các em thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn, tạo điều kiện để tất cả các em thiếu nhi đều được đón Tết Trung thu vui tươi, an toàn và thiết thực; Ban Thường vụ Đoàn xã ban hành Kế hoạch tổ chức hoạt động Tết Trung thu năm 2025, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của tổ chức Đoàn, Hội, Đội các cấp trong công tác bảo vệ, chăm sóc, giáo dục thiếu niên, nhi đồng; tiếp tục triển khai hiệu quả cuộc vận động "Vi đàn em thân yêu". Quan tâm, hỗ trợ trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, thuộc hộ nghèo; trẻ em khuyết tật, mắc bệnh hiểm nghèo; trẻ mồ côi.

- Xây dựng môi trường an toàn, lành mạnh và thân thiện cho trẻ em; tạo cơ hội để các em chủ động, tích cực tham gia các vấn đề có liên quan đến trẻ em, thu hút các em tham gia các hoạt động vui chơi lành mạnh, bổ ích và an toàn để các em có điều kiện phát triển toàn diện về thể chất và tinh thần.

- Đa dạng các hình thức truyền thông, vận động nguồn lực xã hội tổ chức tốt các hoạt động chăm lo cho thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn đảm bảo cho mọi trẻ em đều được đón Tết Trung thu vui tươi, an toàn và thiết thực.

#### II. CHỦ ĐỀ, THỜI GIAN TỔ CHỨC

**Chủ đề:** "Lồng đèn thắp sáng ước mơ".

**1. Thời gian:** Từ ngày 25/9 đến 06/10/2025 (từ ngày 04 đến 15/8 âm lịch).

#### III. HOẠT ĐỘNG TRỌNG TÂM

##### 1. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền

- Đẩy mạnh tuyên truyền về việc triển khai các hoạt động của Đoàn, Đội trong công tác bảo vệ, chăm sóc, giáo dục thiếu niên, nhi đồng trên các phương tiện truyền thông. Chú trọng tuyên truyền việc triển khai các hoạt động hỗ trợ thiếu nhi nhân dịp năm học mới, Tết Trung thu, các hoạt động chăm lo, giúp đỡ trẻ em có hoàn cảnh khó khăn.

- Tuyên truyền để các em đội viên, thiếu niên và nhi đồng hiểu được giá trị của sự yêu thương và chia sẻ; góp phần giáo dục cho các em về truyền thống “*Tương thân tương ái*” của dân tộc; giúp các em thấy được ý nghĩa từ sự quan tâm, chăm lo, tạo điều kiện của toàn xã hội trong đó trực tiếp là tổ chức Đoàn, tổ chức Đội đối với các em.

- Phát huy thế mạnh của các phương tiện truyền thông, mạng xã hội để tuyên truyền, vận động xã hội quan tâm hỗ trợ trẻ em có hoàn cảnh khó khăn.

- Tổ chức các hoạt động trang bị kỹ năng an toàn, tự bảo vệ và kỹ năng thoát hiểm khi gặp tình huống khẩn cấp; các hoạt động tư vấn tâm lý, giáo dục kỹ năng cho thiếu nhi trong đó tập trung giáo dục kỹ năng sống, kỹ năng phòng chống xâm hại, phòng chống đuối nước, tai nạn thương tích trẻ em.

## **2. Tổ chức thăm, tặng quà cho thiếu nhi nhân dịp Tết Trung thu**

- Chủ động rà soát, khảo sát, nắm chắc số liệu thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn để có phương án thiết thực chăm lo cho các em nhân dịp Tết Trung thu.

- Đẩy mạnh triển khai các chương trình “*Nâng bước em đến trường*”, “*Em nuôi của Đoàn*”; chăm lo cho trẻ em thông qua hỗ trợ các túi quà Trung thu gồm lồng đèn, bánh, kẹo, sữa, các nhu yếu phẩm; hỗ trợ trang thiết bị, đồ dùng học tập, sách, vở, học bổng, quần áo, đồ dùng sinh hoạt cho các em thiếu nhi. Kêu gọi sự tham gia của toàn xã hội, vận động cán bộ, đoàn viên, thanh niên và phụ trách Đội trao tặng lồng đèn Trung thu cho các em thiếu nhi.

- Tổ chức thăm, tặng quà, học bổng cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, trẻ em sống trong các gia đình hộ nghèo, là con thanh niên công nhân; trẻ em khuyết tật, trẻ em bị mắc bệnh hiểm nghèo; các em mồ côi cha mẹ.

## **3. Huy động nguồn lực xã hội chăm lo, hỗ trợ thiếu nhi**

- Tăng cường xã hội hóa, huy động các nguồn lực của các tổ chức, cá nhân để hỗ trợ, chăm lo cho trẻ em.

- Tạo điều kiện thuận lợi để các em được học tập, tham gia các hoạt động vui chơi, giải trí, văn hóa, văn nghệ, phát triển năng khiếu; bảo đảm các em được đón Tết Trung thu vui vẻ, đầm ấm, an toàn

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Cấp xã**

- Triển khai kế hoạch, tham mưu xây dựng phương án tổ chức các hoạt động chăm lo cho thiếu nhi nhân dịp Tết Trung thu tại các thôn và trường học trên địa bàn.

- Vận động nguồn kinh phí xã hội hoá chăm lo, tặng quà cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, mồ côi, khuyết tật.

- Tuyên truyền việc triển khai các hoạt động chăm lo, hỗ trợ thiếu nhi nhân dịp Tết Trung thu.

### 3. Các Liên đội Tiểu học, THCS, các chi đoàn trực thuộc

- Chủ trì, thực hiện chương trình Đêm hội trăng rằm với chủ đề “*Lòng đèn thấp sáng ước mơ*” phù hợp với điều kiện, tình hình thực tế ở địa phương, đơn vị.

- Vận động xã hội hoá chăm lo, tặng quà cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, mồ côi, khuyết tật.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động Tết Trung thu năm 2025, Ban Thường vụ Đoàn xã đề nghị các Liên đội, chi đoàn trực thuộc quan tâm, triển khai thực hiện.

#### Nơi nhận:

- Ban Công tác Thanh thiếu nhi;
- TT Thành đoàn, Hội đồng Đội TP;
- Ban Thường vụ Đoàn - Hội đồng Đội xã
- Liên đội Tiểu học, THCS, Chi đoàn trực thuộc
- Lưu VT.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ ĐOÀN XÃ**

**BÍ THƯ**



**Nguyễn Thị Thanh Thanh**